CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO

REQUERIMENTO Nº       , DE 2024

(Da Sra. Alice Portugal)

Requer a realização de audiência pública da
Comissão  de  Educação  para  debater  o
balanço das negociações do MEC/MGI com
os  TAES  e  os  docentes  das  Instituições
Federais de Ensino Superior.

Senhor Presidente,

Requeiro  a  Vossa  Excelência,  nos  termos  do  255  do  Regimento

Interno  da  Câmara  dos  Deputados,  a  realização  de  audiência  pública  da

Comissão de Educação destinada a debater o balanço das negociações do

MEC/MGI com os TAES e os docentes das Instituições Federais de Ensino

Superior.

Requeiro ainda que sejam convidados para esta audiência pública

as seguintes autoridades e entidades:

1- Ministra Esther Dweck, do Ministério da Gestão e Inovação;

2- Federação  de  Sindicatos  de  Trabalhadores  Técnico-

administrativos  em Instituições de Ensino Superior  do Brasil  –

FASUBRA SINDICAL;

3- Sindicato Nacional dos Servidores Federais da Educação Básica,

Profissional e Tecnológica (SINASEFE);

*C
D2

48
82

60
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248826003500

RE
Q

 n
.1

48
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
4

15
:5

7:
01

.6
40

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

4- Federação  de  Sindicatos  de  Professores  e  Professoras  de

Instituições  Federais  de  Ensino  Superior  e  Ensino  Básico,

Técnico e Tecnológico, PROIFES-Federação;

5- Sindicato  Nacional  dos  Docentes  das  Instituições  de  Ensino

Superior (ANDES-SN);

6- Sr.  Alexandre  Brasil  Carvalho  da  Fonseca,  Secretário  de

Educação Superior do Ministério da Educação.

Justificativa

Servidores  técnico-administrativos  e  docentes  de  instituições  federais  de

ensino  superior  desenvolvem  vigorosa  mobilização  em  defesa  da

recomposição de seus salários, há muito achatados por anos sem correção.

Greves, caminhadas e manifestações diversas foram feitas em todo o país e,

nos últimos dias, ocorreram reuniões de suas entidades com os representantes

do governo, inclusive com o Ministério de Gestão e Inovação.

Após as reuniões,  o MGI anunciou sua proposta de correção de salários e

benefícios, além de diversas outras modificações que corrigirão distorções nas

carreiras.  O  ministério  diz  esperar  a  assinatura  de  um  acordo  com  os

representantes das categorias na próxima reunião,  marcada para a 2ª feira

(27.mai.2024).

Contudo, é grande a insatisfação dos servidores técnico-administrativos e de

docentes  com  as  propostas  apresentadas  pelo  Ministério  de  Gestão  e

Inovação.

Diante do impasse, creio que é dever da Comissão de Educação intervir nesse

debate, buscando se informar do andamento das negociações e contribuindo

para a construção deum consenso. Por esta razão justifica-se a realização da

audiência pública ora requerida.

Sala da Comissão, em       de março de 2024.

Alice Portugal
Deputada Federal

*C
D2

48
82

60
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248826003500

RE
Q

 n
.1

48
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
4

15
:5

7:
01

.6
40

 -
CE

CÂMARA DOS DEPUTADOS
      DEPUTADA FEDERAL ALICE PORTUGAL  -  PCdoB/BA

*C
D2

48
82

60
03

50
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Alice Portugal
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD248826003500

RE
Q

 n
.1

48
/2

02
4

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 2
3/

05
/2

02
4

15
:5

7:
01

.6
40

 -
CE